Kâb'ın öğrencileri olan Medine'li tâbîîn müfessirleri de böyledir. Mesela İmam Mâlik'in tefsir hocası olan Zeyd b. Eslem bunlardandır ki, kendisinden oğlu Abdurrahman ile İbn Vehb tefsir okumuşlardır.<sup>42</sup>

Tefsir ilminde ekol haline gelmiş olan başlıca tâbîîn şunlardır: Ata' b. Ebi Rebah (ö. 115/733), Mücâhid (ö. 103/721), İkrime (ö. 105/723), Said b. Cübeyr (ö. 95/714), Tâvus b. Kaysan (ö.106/724), Katâde b. Diame (ö. 117/735), Mesruk b. El-Ecda (ö. 63/683), Alkame b. Kays (ö. 62/682), İbrahim En-Nehâi (ö. 95/714), Eş-Şabi (ö. 109/727), El-Hasen el-Basri (ö. 110/728), Muhammet b.Sirin (ö. 110/728), Ed-Dahhak b. Müzahim (ö. 105/723), Atiye El-Avfi (ö. 111/729), Ebu'l-Aliye (ö.93/711), Muhammed b. Kâb El-Kurezî (ö.108/7226), Ata b. Dinar (ö.126/743)'dır.<sup>43</sup>

<sup>41</sup> Cerrahoğlu İsmail *Tefsir Usülü*, 243

<sup>42</sup> Zehebi, *Tefsir Tarihi ve Usülü*, tercüme, Yusuf Işıcık, basılmamış, 28

<sup>43</sup> Cerrahoğlu İsmail, *a.g.e.* , 264

<sup>64</sup> İbn Kesir, *Bidaye*, XIV, 118

<sup>65</sup> İbn Kesir, *a.g.e.* , XIV,123

<sup>66</sup> İbn Hacer, *Durer*, I, 358

<sup>67</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , II,165

<sup>68</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , III,376

14. Kemaluddîn ibn Kâdî Şuhbe, Abdulvehhab b. Muhammed el-Esedi eş-Şuhbi eş-Şafîî (726/1326)<sup>69</sup>
15. Şeyhu'l-İslam İbnu'z Zemlekâni, Kemaluddin Ebu'l-Me'ali Muhammed b. Ali b. Abdilvahid es-Simakî (727/1327)<sup>70</sup>
16. Şeyhu'l-İslam İbn Teymiyye, Takıyyuddîn Ahmed b. Abdilhalim b. Abdisselam el-Harani ed-Dımaşki (728/1328)<sup>71</sup>
17. Şeyhu'l-İslam Burhanuddîn el-Ferazî, İbnu'l-Firkah İbrahim b. Abdirrahman el-Mısri eş-Şafîî (729/1329)<sup>72</sup>
18. İzzuddîn İbnu'l-Kalânisi, Ebu Ya'la Hamza b.Ebi'l-Me'âli Esed b.Ali et-Temîmî ed-Dımaşkî (729/1329)<sup>73</sup>
19. Ebu'l-Kasım Muhammed b. Muhammed el-Ezdî el-Gırnatî el-Endulisî el-Vezirî (730/1330)<sup>74</sup>
20. Şemsuddîn Ebu Abdillah Muhammed b. Şerefiddîn el-Ba'lebekkî el-Hanbelî (730/1330)<sup>75</sup>
21. Şihabuddîn İbnu's-Şahne el-Haccar, Ebu'l Abbas Ahmed b. Ni'me b. Hasen el-Bika'î es-Salihî (730/1330)<sup>76</sup>
22. Cemaluddîn İbnu'l-Kalanisî Ebu'l Abbas Ahmed b. Muhammed et-Temimî ed-Dımaşkî (731/1331)<sup>77</sup>
23. Bedruddin Yusuf b. Ömer el-Huteni el-Mısırî (731/1331)<sup>78</sup>
24. Radıyyuddîn İbrahim b. Süleyman el-Konevî el-Mantukî el-Hanefî (732/1332)<sup>79</sup>

---

<sup>69</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , II,431

<sup>70</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , IV,74 -76

<sup>71</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , I,144 -161

<sup>72</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , I,35

<sup>73</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , II,75- 76

<sup>74</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , IV,178- 179

<sup>75</sup> İbn Kesir, *Bidaye*, XIV,156

<sup>76</sup> İbn Hacer, *Durer*, I, 142- 143

<sup>77</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , I,300- 301

<sup>78</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , I, 374

<sup>79</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , I, 27

25. Cemaluddîn Ebu'r-Rabi' Süleyman b.Hatib Mecduddin Ömer el-Ezri'i eş-Şafîi (734/1334)<sup>80</sup>
26. Ali b. Ömer b. Ebi Bekr el-Vani el-Hallati (735/1335)<sup>81</sup>
27. Şemsuddin Abdullah b. Muhammed b. Yusuf el-Makdisi en-Nablusî (737/1337)<sup>82</sup>
28. Şerefuddîn Hibetullah b.Abdirrahim b. İbrahim el-Hamevî (738/1338)<sup>83</sup>
29. Alemuddin Kasım b.Muhammed el-Bırzalî el-İşbilî ed-Dımaşkî eş-Şafîi (739/1339)<sup>84</sup>
30. Ömer b. Ebi Bekr el-Bustî ed-Dımaşkî (742/1342)<sup>85</sup>
31. Hafız el-Mizzî, Ebu'l Haccac Cemaluddîn Yusuf b. Abdirrahman el-Kudaî el-Kelbî eş-Şafîi (742/1342)<sup>86</sup>
32. Hafız Zehebî, Şemsuddin Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman b.Kaymaz et-Türkmanî el-Farukî ed-Dımaşkî (748/1347)<sup>87</sup>
33. Şemsuddin Mahmud b. Abdirrahman b. Ahmed el-İsfehanî (749/1348)<sup>88</sup>
34. Şeyh Kemaluddîn Abdulvehhab b. Ömer b. Kesir (750/1349)<sup>89</sup>
35. Şemsuddin İbnu'Habbaz Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. Salim b. Berekat ed-Dımaşkî el-Ensarî (756/1355)<sup>90</sup>

Yaşadığı çağda seçkin bir âlim olan İbn Kesir birçok ilim meclisinde ders okutmuş ve yüzlerce öğrenci yetiştirmiştir. O'na öğrencilik yapan birkısım ulemânın da isimlerini şöyle sıralayabiliriz;

1. Şemsuddin Ebu'l-Mehâsin Muhammed b.Ali b.Hasen b. Hamza ed-Dımaşkî el-Hüseynî eş-Şafîi (765/1364)<sup>91</sup>

<sup>80</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , II,159- 162

<sup>81</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , I, 374

<sup>82</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , II, 304

<sup>83</sup> İbn Kesir, *Bidaye*, XIV, 257

<sup>84</sup> İbn Hacer, *Durer*, II, 237- 240

<sup>85</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , III, 157

<sup>87</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , II,336- 338

<sup>88</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , IV,327- 328

<sup>89</sup> İbn Kesir, *Bidaye*, XIV,34

<sup>90</sup> İbn Hacer, *Durer*, III, 384 -385

<sup>91</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , IV,61

2. Ömer b. İsmail b. Ömer b. Kesir (783/1381)<sup>92</sup>
3. Bedruddin ez-Zerkeşî, Ebu Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Bahadır el-Mısrî eş-Şafîî (794/1391)<sup>93</sup>
4. Muhammed b. İsmail b. Ömer b. Kesir (803/1400)<sup>94</sup>
5. Şihabuddîn İbn Hıccâ, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Hıccî b. Musa es-Sa'idi ed-Dımaşkî eş-Şafîî (816/1413)<sup>95</sup>
6. Abdulvehhâb b. İsmail b. Kesir (830/1426)<sup>96</sup>
7. Şeyh İbnu'l-Cezerî, Şemsuddin Ebu'l-Hayr Muhammed b. Muhammed ed-Dımaşkî eş-Şafîî (833/1429)<sup>97</sup>

#### 1.1.4. Vefatı

Bazı kaynaklar İbn Kesir'in hayatının son dönemlerinde gözlerini kaybettiğinden bahsetmektedir.<sup>98</sup> Hatta talebelerinden İbn-i Cezerî (833/1429) bu konuda şu haberi nakletmiştir. “Cami’ul Mesânid’i geceleri de gaz lambasının titreyen ışıkları altında yazıyorduk. Hocam İbn Kesir söylüyor, yanındakiler yazıyordu. Bu işi yaparken benim de O’nun da gözlerimiz zayıflamıştı.<sup>99</sup> Buradan anlaşılan o ki, İbn Kesir en son te’lif etmekte olduğu eser “Cami’ul Mesânid’” dir.

Ayrıca İbn Kesir'in eseri Bidâye'deki en son bilgiler, 767/1365 yılında olan tarihi olaylardır. Halbuki İbn Kesir sözkonusu tarihten sonra 7 yıl daha yaşamıştır. Muhtemeldir ki, vefatından önceki yedi yılı âmâ olarak yaşamıştır. İbn Hacer de onun ömrünün son yıllarında gözlerini kaybettiğini haber vermektedir.<sup>100</sup>

İbn Kesir 26 Şaban 774/1373 Perşembe günü 74 yaşında Dimeşk'te vefat etmiştir. Vasiyeti üzerine Dimeşk'te bulunan Babu's-Sağîr mevkiindeki “Mekâbirus-Sûfiyye” kabristanı'na İbn Teymiyye ve Hafız Mizzî'nin yanbaşına defnedilmiştir.<sup>101</sup>

<sup>92</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , III,75

<sup>93</sup> İbn Hacer, *a.g.e.* , III, 397 -398

İbn Kesir ilk bilgileri ağabeyi Abdülvehhâb'dan öğrenmiştir. Küçük yaştan itibaren döneminin meşhur âlimlerinden dersler almıştır. Daha on yaşında iken Kur'an'ı ezberlemiştir. Daha sonra fıkıh dersler tahsil etmiştir. Özellikle Burhaneddîn El-Fezarî (729/1329) ve Kemalüddin b. Kâdî Şuhbe (726/1326)'den fıkıh ve usûl dersleri okumuştur. Cemaluddîn Yusuf b. Abdurrahman el-Mizzî (741/1341)'den hadis ilmini öğrenmiştir. Hatta en yakın talebesi olmuş ve El-Mizzî'nin kızıyla mutlu bir evlilik yapmıştır. Ebu'l Abbas Takiyüddîn Ahmed b. Abdurrahman b. Abdulhalim b. Abdüsselâm b. Abdullah İbn Teymiyye (728/1328) ile ilmi yakınlığı neticesinde O'nun fikirlerini büyük ölçüde benimsemiştir.<sup>104</sup>

### 1.2.2. Alakadar Olduğu İlim Dalları

Dinî ilimlerin karakteristik özelliği, birbirleriyle sıkı bir irtibat içinde bulunmalarıdır. Özellikle müellifimizin yetiştiği asırlarda her bir âlim, birçok sahada vukûfiyet kazanmak suretiyle ilmiye sınıfından addedilmekteydi.

Ayrıca O'nun kaybolan kitaplarına da ulaşılarak ilim dünyasına kazandırılmasını temenni ediyor, bu büyük şahsiyeti rahmetle anıyor ve çalışmamızı İbn Kesir'in şu anlamlı sözüyle noktıyoruz; “Peygamberlerden başka, herkes hata yapabilir.”<sup>340</sup>

---

<sup>340</sup> İbn Kesir, *Tefsiru'l- Kur'ani'l- Azim*, V, 39

## BİBLİYOGRAFYA

Ahmed Muhammed Şâkir (1377/1958), *el-Bâ'isu'l-Hasîs Şerhu İhtisâri Ulûmi'l-Hadis*, Beyrut 1409/1989, Daru'l-Kütüb el-İlmiyye.

Buharî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail (256/870), *el-Cami'us-Sahîh*, Beyrut 1411/1991, Daru'l-Fikr.

Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Usûlü*, Ankara 1976, İlâhiyat Yay.

\_\_\_\_\_, *Tefsir Tarihi*, Ankara 1988, D.İ.B. Yay.

\_\_\_\_\_, *Kur'an Tefsirinin Doğuşu ve Buna Hız Veren Amiller*, Ankara 1968, İlâhiyat Yay.

Hitti, Philip K. , *Siyasî ve Kültürel İslâm Tarihi*, (Çev. Salih Tuğ), İstanbul 1981, Boğaziçi Yay.

Hüseyin, Küçükkalay, *İbn Kesir Hayatı ve İlmi Şahsiyeti*, Konya, ts.

İbn Hacer el-Askalânî, Ahmet b. Ali (852/1448), *ed-Dureru'l-Kâmine fi A'yani'l-Mieti's-Sâmine*, Beyrut, tsz. , Daru'l-Cil.

\_\_\_\_\_, *İnbâu'l-Gumr bi Enbâi'l-Umr fi't-Tarih*, Beyrut 1406/1986, Daru'l-Kütüb el-İlmiyye.

İbn Kâdî Şuhbe, Ahmed b. Muhammed b. Ömer ed-Dımaşkî (851/1448), *Tabakâtu's-Şafiyye*, (Thk., Abdul'alîm Hân), Beyrut 1407/1987, Âlemu'l-Kütüb.

İbn Kesir, Ebu'l-Fidâ İsmâîl b. Ömer b. Kesîr (774/1373), *El-Bidâye ve'n-Nihâye*, (Thk., Ahmed Ebû Muhlim, Ali Necîb Atvî, Fuâd es-Seyyid, Mehdi Nasıruddîn), Beyrut 1407/1987, Daru'l-Kütüb el-İlmiyye.

\_\_\_\_\_, *el-İctihâd fi Talebi'l-Cihâd*, (Thk., Abdullah b. Abdırrahîm Useylân), Riyad, 1402/1982, Dau'l-Livâ.

\_\_\_\_\_, *Menâkıbu'l-İmam eş-Şâfiî*, (Thk., Halil İbrahim Molla Hatır), Riyad

1992. Mektebetu'l-İmam eş-Şafî.
- \_\_\_\_\_, *Tabakâtu'l-Fukahâi'sh-Şafîyyîn*, (Thk. Muhammed Zeyn, Ahmed Ömer Hâşim, Muhammed Garb), Kahire 1413/1993, Mektebet's-Sekâfe.
- \_\_\_\_\_, *Tefsiru'l Kur'ani'l-Azîm*, Beyrut 1966, Daru'l Marife.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl Cemâluddîn Muhammed b. Mukerram el-İfrikî el-Mısırî (711/1311), *Lisân'ül Arab*, Beyrut,1410/1990, Daru'l-Fikr.
- İbnTağriberdî, Cemâluddin Ebu'l-Mehâsin Yusuf b. Tağriberdî el-Atabek (874/1470), *en-Nucûmu'z-Zâhira fî Mulûki Mısır ve'l-Kâhira*, Kahire 1963, Daru'l-Kütüb el-Mısriyye.
- İbn Teymiyye, Takıyyuddîn Ahmed b. Abdilhalîm (728/1328), *Mecmûu'l-Fetâvâ el-Kubrâ*, Kahire 1408/1988, Daru Ümmi'l-Kurâ.
- Kâtib Çelebi, Hacı Halîfe Mustafa b. Abdillâh el-Kostantinî (1067/1656), *Keşfu'z-Zunûn an Esâmi'l-Kütüb ve'l-Fünûn*, Beyrut 1402/1982, Daru'l-Fikr.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (671/1272), *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'an*, Beyrut 1408/1988, Daru'l-Kütüb el-İlmiyye.
- Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Neysâbûrî (261/874), *el-Câmiu's-Sahîh*, Daru'l Hayr, Beyrut 1414/1994.
- Newmark A. , *Kimyanın Öyküsü*, trc.. Pınar Arpaçay, Ankara 2004, Tübitak Popüler Bilim Kitapları.
- Sehâvî, Şemsuddin Muhammed b. Abdirrahman (902/1496), *ed-Davu'l-Lâmi' li Ehli'l-Karni't-Tâsi'*, Kahire 1373/1953, el-Mektebetu'l-Kudüsî.
- Suyûtî, Celâluddîn Abdirrahman b. Ebî Bekr (911/1505), *El-İtkan fî Ulûm'il Kur'an*, Mısır, 1279, Mektebetü's-Sekâfe.
- \_\_\_\_\_, *Zeylû Tabakâti'l-Huffaz*, Beyrut 1403/1983, Dar'ul-Kütüb el- İlmiyye.
- Şevkânî, Muhammed b. Ali (1250/1834), *el-Bedru't-Tâlî bi Mehâsin Men Ba'de'l-Karni's-Sâbi'*, Beyrut, tsz.
- Taberânî, Ebu'l-Kasım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb (360/970), *el-Mu'cemu'l-Kebîr*, Beyrut 1405/1985, Daru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî.

- Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Câmi'u'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân*, Mısır, 1388/1968, Matba'atu Mustafa el-Babî el-Halebî.
- Taşköprü Zâde, Ahmed b. Mustafa (968/1661), *Miftâhu's-Se'âde ve Misbâhu's-Siyâde fî Mevzû'âti'l-Ulûm*, Beyrut 1405/1985, Daru'l-Kütüb el-İlmiyye.
- Tez Zeki, Kimya Tarihi, Ankara 2000, Nobel Yayın Dağ.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevra (279/892), *es-Sünen*, Beyrut 1414/1994, Daru'l-Fikr.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed (748/1347), *Tezkiratu'l-Huffaz*, Beyrut, 1403/1983, Daru'l-Kütüb el-İlmiyye.

- Zehebî, Muhammed Hüseyin, *Tefsir Tarihi ve Usûlü*, trc. Yusuf Işıcık, basılmamış.
- Zerkeşî, Bedruddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Bahadır el-Mısırî eş-Şafîî (794/1391), *el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'an*, Kahire 1377/1957, Daru İhyai'l-Kütüb el-Arabiyye.
- Zuhaylî, Muhammed, *İbn Kesir ed-Dımaşkî*, Dımaşk 1415/1995, Daru'l-Kalem.